



#### (A Govt. of Maharashtra Undertaking) CIN = U40109MH2005SGC153645

४ था मजला, प्रकाशगड, स्टेशन रोड, बांद्रा (पूर्व), मुंबई ४०० ०५१

दूरध्वनी :०२२-२६४२२२११/२६४७२१३१ E-mail :msedclsalary@gmail.com फॅक्स : ०२२-२६४७६७४९ Website :www.mahadiscom.in

क्र.मासं/वेवदे/ ३५४५८

दिनांक - ३१.०५,२०२३

# परिपत्रक

विषय - अंतीम रजा रोखीकरण अदा करते वेळी आयकर कायद्यातील कलम '१०' उपकलम '१०-अ अ' नुसार आयकरातुन सुट देणेबाबत...

संदर्भ - १) परिपत्रक क्र. मासं/वेतन व देयके/३०४२४ दिनांक-०७.११.२०१३

- २) वित्त मंत्रालय, भारत सरकार यांचे महसुल विभागाचे सुचनापत्र क्र. ३१/२०२३/एफ.नं./२००/३/२०२३-आयटीए-१ दिनांक-२४.०५.२०२३.
- ३) वित्त मंत्रालय, भारत सरकार यांचे महसुल विभागाचे प्रसिद्धी पत्रक (Press Release) दिनांक-२५.०५.२०२३

कंपनीतील अधिकारी व कर्मचारी यांचे अंतीम रजा रोखीकरण अदा करतेवेळी आयकर कायदा १९६१ मधील तरतुदीनुसार आयकर कपातीबाबत खालीलप्रमाणे निर्देश देण्यात येत आहेत.

- क) सर्व क्षेत्रीय कार्यालयांना सुचित करण्यात येते की, अधिकारी व कर्मचारी यांचे अंतीम रजा रोखीकरण अदा करतेवेळी आयकर कायदा १९६१ चे कलम '१०' उपकलम '१०-अ अ' नुसार आयकर कपाताबाबतची कार्यवाही करावी.
- ख) अंतीम रजा रोखीकरण संदर्भात, आयकर कायद्यातील कलम '१०' उपकलम '१०-अ अ' नुसार तसेच वित्त मंत्रालय, भारत सरकार यांचे महसुल विभागाचे सुचनापत्र क्र. ३१/२०२३/एफ.नं./२००/३/२०२३-आयटीए-१ दिनांक २४.०५.२०२३ आणि वित्त मंत्रालय, भारत सरकार यांचे महसुल विभागाचे प्रसिद्धी पत्रक (Press Release) दिनांक-२५.०५.२०२३ मधील तरतुदीनुसार अर्जित रजेवर रु. २५,००,०००/- (रु. पंचवीस लाख) पर्यंत सुट देण्याची तरतुद आहे व त्याप्रमाणे कार्यवाही करावी. सदर अधिसुचनेनुसार सदरील तरतुद दिनांक ०१ एप्रिल २०२३ पासुन लागु समजण्यात यावी.
- २) सबब, क्षेत्रीय कार्यालयांनी व सांधिक कार्यालयाने अधिकारी व कर्मचारी यांचे अंतीम रजा रोखीकरण अदा करतेवेळी आयकर कायदा १९६१ च्या तरतुदीचे काटेकोरपणे पालन करावे. यामध्ये अनियमितता आढळल्यास संबंधित अधिकारी / कर्मचारी यांच्यावर शिस्तभंग कारवाई करण्यात येईल.
  - ३) सदरचे परिपत्रक कंपनीच्या e-library वर उपलब्ध करण्यात आले आहे.

सोबत - उपरोक्त संदर्भिय क्र. २ व ३ चे शासन आदेशाची प्रत

(भूषण कुलकर्णी) मुख्य महाव्यवस्थापक (मासं)

# प्रत सविनय सादर:

- १) संचालक /(संचलन)/(वित्त)/(वाणिज्य)/(प्रकल्प)/(मासं),म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,सांधिक कार्यालय,मुंबई-५१.
- २) सह व्यवस्थापकीय संचालक, म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,प्रादेशिक कार्यालय औरंगाबाद/कल्याण
- ३) प्रादेशिक संचालक, म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,प्रादेशिक कार्यालय पुणे/नागपूर.
- ४) कार्यकारी संचालक (मासं)/(सुवअं)/(वित्त)/(देयके व महसूल), म.रा.वि.वि.कं.मर्या., सांघिक कार्यालय, मुंबई-५१.

# प्रत सस्नेह रवाना:

- १) मुख्य महाव्यवस्थापक(तां/आ)/(सांघिक वित्त)/(अंतर्गत लेखा परिक्षण)/(सांघिक लेखा)/(माहिती तंत्रज्ञान)/ मुख्य तपास अधिकारी/मुख्य विधी अधिकारी, म.रा.वि.वि.कं.मर्या., सांघिक कार्यालय,मुंबई-५१.
- २) मुख्य महाव्यवस्थापक(प्रवस्)म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,नाशिक.
- ३) मुख्य अभियंता(स्थापत्य), स्थापत्य परिमंडल, म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,मुंबई-५१.
- ४) मुख्य अभियंता, म.रा.वि.वि.कं.मर्या., परिमंडळ कार्यालय (सर्व)
- ५) मुख्य अभियंता (देयके व महसूल) म.रा.वि.वि.कं.मर्या., सांधिक कार्यालय,मुंबई-५१.

## प्रत रवाना:

- १) महाव्यवस्थापक(मासं)/(मासं-मासंव्यप्र)/(नियोजन), म.रा.वि.वि.कं.मर्या., सांधिक कार्यालय,मुंबई-५१.
- २) मुख्य औद्योगिक संबंध अधिकारी/मुख्य जनसंपर्क अधिकारी, म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,सांधिक कार्यालय, मुंबई-५१.
- ३) मा.अध्यक्ष व व्यवस्थापकीय संचालक यांचे विशेष कार्य अधिकारी,म.रा.वि.वि.कं.मर्या.,सांधिक कार्यालय, मुंबई-५१.



सी.जी.-डी.एल.-अ.-24052023-246047 CG-DL-E-24052023-246047

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2182]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 24, 2023/ज्येष्ठ 3, 1945

No. 2182]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 24, 2023/JYAISHTHA 3, 1945

वित्त मंत्रालय

(राजस्व-विभाग)

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)

अधिसचना

नर्ड दिल्ली, 24 मई, 2023

#### (आयकर)

का.आ. 2276(अ).—आयकर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 10 के खंड (10 कक) के उप-खंड (ii) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय सरकार एतद्द्वारा अपने कर्मचारियों को उनकी सेवानिवृति के समय चाहे अधिवार्षिता अथवा अन्यथा कारणों से है, उनके खाते में अर्जित अवकाश की अवधि के संबंध में छुट्टी वेतन के बराबर नकद राशि के रूप में कर्मचारियों द्वारा प्राप्य अधिकतम राशि पर ध्यान देते हुए ₹ 25,00,000/- (पच्चीस लाख रूपए मात्र) की राशि को उक्त खंड में उल्लिखित कर्मचारियों, जिनकी सेवानिवृत्ति, अधिवार्षिता अथवा अन्यथा कारणों से है, के संबंध में सीमा के रूप में विनिर्दिष्ट करती है।

2. यह अधिस्चना 1 अप्रैल, 2023 से प्रभावी मानी जाएगी।

[अधिसूचना सं. 31/2023 फा. सं. 200/3/2023-आईटीए-1]

सौरभ जैन, अवर मचिव

व्याख्यात्मक ज्ञापन : यह प्रमाणित किया जाता है कि इस अधिसूचना को भूतलक्षी प्रभाव देने से किसी भी व्यक्ति पर प्रतिकृत प्रभाव नहीं पढ़ रहा है।

3299 GI/2023

#### MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 24th May, 2023

### (INCOME-TAX)

- S.O. 2276(E).—In exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (10AA) of section 10 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government, having regard to the maximum amount receivable by its employees as cash equivalent of leave salary in respect of the period of earned leave at their credit at the time of their retirement, whether superannuation or otherwise, hereby specifies the amount of Rs. 25,00,000 (twenty-five lakhs rupees only) as the limit in relation to employees mentioned in that sub-clause who retire, whether on superannuation or otherwise.
- This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 1st day of April, 2023.

[Notification No. 31/2023/F. No. 200/3/2023-ITA-I]

SOURABH JAIN, Under Secy.

**Explanatory Memorandum:** It is hereby certified that no person is being adversely affected by giving retrospective effect to this notification.

# Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Direct Taxes

New Delhi, 25th May, 2023

# PRESS RELEASE

# Increased limit for tax exemption on leave encashment for non-government salaried employees notified

The tax exemption on leave encashment of non-government salaried employees (in respect of the period of earned leave at his credit at the time of his retirement, whether on superannuation or otherwise) was earlier upto a limit of Rs.3 lakh only under section 10(10AA)(ii) of the Income-tax Act,1961(the Act).

In pursuance to the proposal in the Budget Speech, 2023, by the hon'ble FM, the Central Government has notified the increased limit for tax exemption on leave encashment on retirement or otherwise of non-government salaried employees to Rs. 25 lakh w.e.f. 01.04.2023.

The aggregate amount exempt from income-tax under section 10(10AA)(ii) of the Act shall not exceed the limit of Rs. 25 lakh where any such payments are received by a non-government employee from more than one employer in the same previous year.

Further, the amount exempt from income-tax under section 10(10AA)(ii) of the Act shall not exceed the limit of Rs. 25 lakh as reduced by the tax exemption already allowed in the total income of the employee under section 10(10AA)(ii) of any previous year or years.

Notification No.31/2023 dated 24.05.2023 has been published and is available at https://egazette.nic.in.

(Surabhi Ahluwalia)
Pr. Commissioner of Income Tax
(Media & Technical Policy) &
Official Spokesperson, CBDT